eo Hierosolymis alius Narcissus episcopus asseritur, ab his nimirum qui ejus reversionem, tribus inter-

cipibus fecimus mentionem doctorum et de eorundem actuum gestis, stomacho lassescente, calamoque deficiente, hic finem secundo imponimus libro.

LIBER TERTIUS.

CAPUT PRIMUM.

De flagitiis atque sceleribus pessimi principis M. Aurelii Antonini. - Sed hanc tempestate persecutionum quanti qualitate Ecclesiarum exstiterint doctores ac robusti pro fide nostra propugnatores, ex parte adnotare eorum, uti miram Dei dispensationem cernentes, illis omnipotentiam et circa genus humanum ejusdem clementiam propensius laudare ac gratias agere, prout ipse donaverit, satagamus. Quoniam mirabiliter Ecclesiam, suo redemptam sanguine dilatare dignatus est, dum totus adversus eam assurgeret mundus. Ab externis terrores, et mortes a nostris diversaque schismatum dogmata superbus hostis antiquus non cessabat inferre, dolens dum humanam salutem, sui que expoliationem et ejectionem ceruaret. Sed ut magis indigne premebatur a perfidis, et ab schismaticis, viris diabolica fraude deceptis, eto amplius nobiliter propagabatur et crescendo confortabatur in plurimis Christi Ecclesia. Nunc autem sentium inchoantes, librum ad ceptum taleis operis. Marcus Aurelius Antonianus vigesimus ab Augusto imperium adeptus, tenuit annis quatuor. Hic sacerdos, Heliogabali templi, nullam sui nisi stuprum flagitia totiusque obscenitatis infamem satis mundaniam reliquit. Is cum Romam ingenti militum ratione expectatione venisset, probris se omnibus contaminavit, cupiditatem superi, quam assequi id facta naturae nondum poterat, in se convertens, stilicidii nomine Bassianam se pro Bassiano jusserat appellari. Nestatem virginem quasi matrimonio junxerat, eto, abscessisque genitalibus Matri se magnae sa-

tionem reipublice exhibuit, sed militari tumultu apud Moguntiam interfectus est. Quo imperante Romae Thermae quae vocantur Alexandriae factae sunt, et in Nicopoli Actiaca (id est Epiro) editio, quae sexta dicitur, divinarum Scripturarum in dolio reperta est. Urbanus Romae episcopus multos nobilium ad fidem Christi et martyrium perduxit. Origenes Alexandriae, imo toto Urbe clarus habetur. Denique (ut praemisi) Mammea mater Alexandri eum audire curavit, et ad Antiochiam accitum in summo honore habuit. Igitur quia superius de eodem Origene, qui et Adamantius vocabatur, et nunc, mentionem fecimus, latius disseramus. Hic cum jam mediae aetatis esset, et propter Ecclesias Achaiae, quae plurimas haeresibus vexabantur, sub testimonio ecclesiasticae epistolae eatenus per Palaestinam pergeret, a Theoliste et Alexandro Caesareae et Hierosolytoorum episcopis presbyter ordinatus, Demetrii offendit animos. Qui tanta adversus eum debacchatus insaniam est, ut per totum orbem super nomine ejus scriberet. Constat enim antequam Caesaream migraret, fuisse Romae sub Severino episcopo; et statim Alexandriam reversum, Heraclam presbyterum, qui in habitu Philosophi perseverabat, adiutorem sibi fecisse qui quidem et post Demetrium Alexandriam tenuit Ecclesiam. Quante autem gloriae fuerit, hinc apparet, quod Firmilianus Caesareae episcopus, cum omni Cappadocia, eum invitavit et diu tenuit; et postea sub occasione sanctorum locorum Palaestinam veniens, dicitur ab eo in sanctis Scripturis eruditus est. Sed et illud quod ad matrem Alexandri imperatoris religiosam feminam rogatus venit Antiochiam, et summo honore habitus est. Et ad Philippum imperatorem, qui primus de regibus Romanis Christianus fuit, et ad matrem ejus litteras fecit, quae usque hodie existant. Quis ignorat quod tantum habuerit in Scripturis sanctis studium, ut Hebraeam linguam contra aetatis et gentis suae naturam edisceret, et, exceptis LXX interpretibus, alias editiones in unum congregaret: Aquae scilicet Pontici proselyti, Theodotionis, Bezae et Symmachi, ejusdem dogmatis; qui in Evangelium quoque cata Matthaeum scribit commentarium de quo et suum dogma affirmare conatur. Praeterea quintam et sextam editionem; et septimam quas etiam nos de ejus bibliotheca habemus, miro labore reperit, et eam ceteris editionibus comparavit. Et ut de immortalis ejus ingenio penitus non taceam, quod dialecticam quoque et geometriam, musicam, grammaticam, atque arithmeticam et rhetoricam, omnique philosophorum sectamina didicit, et sanctos

CAPUT II.

De Auctore Alexandri principe. Et quid eo imperante gestam sit. Ac de Origene praecipuo doctore. - Annolius Alexander Sycesimus primus ab Augusto, aetate non militum voluntate imperator creatus, aetate 12. dignae aequitatis praefectio fuit, matre Mammea Christiana, quae Origenem presbyterum audire curavit. Nam statim expeditione in Persas facta, Xerxes regem eorum maximo bello victor oppressit. Ulpiano usus assessore, summam sui modera-

quosque saecularium litterarum sectatores sui haberet, et interpretaretur eis quotidie, concursusque ad eum mira, feceriat. Quos ille propterea recipiebat, ut sub occasione litteraturae saecularis in fide Christi eos institueret. Igitur si quis super Adamantii statu scire velit, quid actum eidem sit, primum quidem de epistolis ejus quae post persecutionem ad diversos missae sunt, deinde ex Eusebii *Caesariensis* Ecclesiasticae Historiae libro vi, et de ejusdem Adamantii voluminibus, possit liquido cognoscere. Vixit autem usque ad Gallum et Volusianum, id est, usque ad sexagesimum nonum aetatis suae annum, et mortuus est Tyri, in qua urbe sepultus est. Ferunt de eo quidam, quod, pro multa eloquii facultate, perversa quaedam sit conatus astruere condens librorum quorum est titulus Periarchon. In quibus praeter multa sanae doctrinae adversa, etiam hoc de commutatione totius, rationabilis creaturae asserit, quod non solum impiorum hominum anime, sed ipse quoque diabolus post longam purificationem renovatus, rediturus sit in suae originis dignitatem, succedentibus sibi semper revolutionibus de bonis ad mala, et de malis ad bona, quia haec alternatio non possit non esse perpetua, ut vicissim et de beatis miseri sint, et miseri sint beati. Tunc etiam Geminus presbyter Antiochenus, et Hippolytus, et Berillus, episcopus Arabiae, Bostreanus, clari scriptores habebantur.

CAPUT III.

De Maximo principe persecutore, et de successoribus ejus Gordianis patre et nepote, qui parvo intervallo sibimet succedentes interfecti sunt.

Maximus vigesimus, secundus imperator ab Augusto, Gothico genere ortus, nulla senatus voluntate, imperator ab exercitu, postquam bellum in Germania prospere gesserat, factus, persecutionem in Christianos, sextus a Nerone exercuit, sed continuo, hoc est, tertio quam regnabat anno, a Pupione Argilem interfectus est, et persecutionis et vitae finem fecit. Cum eo etiam filius ejus discerptus est, conclamantibus cunctis militari loco, ex pessimo genere, pro catulum, quidem habendum. Qui maxime propter Christianam Alexandri, cui successerat, et Mammeae matris ejus familiam, persecutionem, in sacerdotes, et clericos, id est, doctores, vel praecipue propter Origenem, presbyterum, miserat. Pariter pecuniosos, insones, noxiosque persequitur, cupiditate allectus. Post, cujus imperium duo Gordiani, pater et filius, principatum arripientes, unus post unum interiit. Pari etiam tenore Pupianus, et Balbinus regnum invadentes preempti sunt sub praedicto Maximo, et Antherus Romanae urbis episcopus, martyrio coronatus est.

Gordianus, Gordiani nepos, vigesimus tertius ab Augusto imperator creatus est, mansitque in eo annis sex. Gordianus admodum puer in Orientem ad bellum Parthicum profecturus (sicut Eutropius scribit) iam portas aperuit, quas, utrumque post Vespasianum et Titum aliquis clausit, neminem scripsisse memini,

cum tamen eas ab ipso Vespasiano post annum apertas Cornelius Tacitus prodit. Igitur Gordianus in gentibus praelis adversum Parthos prospere gestis, suorum fraude haud longe a solo Romano interfectus est (ut quidam ferunt) factione Philippo praefecto praetorii. Haec quoque Gordiano milites tumultum adificiant, qui Euphrati imminet, ossibus ejus Romam revolutis.

CAPUT IV.

Quo tempore Julius Aphricanus claruerit.

Qua tempestate Julius Aphricanus inter scriptores ecclesiasticos nobilis habebatur. Qui in Chronico quae scripsit, refert se Alexandriam properare Eraclae opinione celeberrima provocatum, quem et in divinis et in philosophicis studiis atque omnium Graecorum doctrina instructissimum tanta loqueretur. Quibus diebus Origenes in Caesarea Palaestinae Theodorum cognomento Gregorium, et Athenodorum adolescentulos fratres, postea nobilissimos episcopos, divina philosophia imbuunt.

CAPUT V.

De Philippis, patre et filio, imperatoribus Christianis primis.

Philippus vigesimus quartus ab Augusto imperator creatus, Philippum filium suum consortium regni locit, mansitque in eo annis septem. Ille primus omnium imperatorum Christianus fuit. Ae post tertium imperii ejus annum, millesimus a condicione Romae annus impletus est. Ita magnificis laudibus augustissimos omnium praetitorum fuit, ut innumerabiles beatae in circo magno interfectae, lullicae in campo Martio theatrales tribus diebus ac noctibus populo pervigilante celebrati, et agon mille annorum actus, hic natalis anno Christianus imperator celebratus est. Nec dubium est, quin Philippus hujus tantae devotionis gratiam et honorem ad Christum et Ecclesiam retulerit, quando vel ascensum fuisse in Capitolium vel immolatas hostias ex more, nullis auctor ostendit. Ambo tamen, quamvis diversis totis, tamulta militari et Decii fraude interfecti sunt. Quibus diebus Origenes adversus quendam Celsum Episcorum philosophum, qui contra nos libros conscripserat, octo voluminibus respondit. Qui, ut breviter dicam, in tantum scribendi sedulos fuit, ut Hieronymus quodam loco quinque millia librorum ejus se legisse meminerit.

CAPUT VI.

De Decio persecutore Christianorum.

Decius, quintus et vigesimus ab Augusto, occisis Philippis invasit imperium, tenuitque anno uno et mensibus tribus: qui belli civilis incensor et represor fuit. Mem continuo in quo se etiam ob hoc Philippum interfectisse docuit, ad persequendos interficiendosque Christianos, septem post Neronom, Italia disperdit edicta, plurimosque sanctorum ad coronas Christi de suis cruciatibus misit. De qua persecutione Eusebius refert, in libro vi Ecclesiasticae Historiae, et martyrum testantur plurimae reliquae passionum actiones. In qua Pabianus in urbe Roma

martyrio consummatus est. Alexander, Hierosolymorum episcopus, apud Cæsaream Palæstinae et Antiochie Babylas interficiuntur. Hæc autem persecutio, ut Dionysius Alexandriae episcopus refert, non ex præcepto imperatoris sumpsit exordium, sed anno integro (ut ait) principalia prævenit edicta minister demonum, qui dicebatur in civitate nostra divinus, superstitionum contra nos exagitans vulgus. Nam Decius filium suum Cæsarem fecit, vir actibus virtutibusque instructus, placidus et communis domi, in armis promptissimus. Sed quia persecutionem contra Christianos exercuit, hanc recepit mercedem in solo barbarico, inter confusas turbas gurgite paludis submersus est, ita ut nec cadaver ejus potuerit inveniri; filius vero ejus bello extinctus est, Getis contra eum dimicantibus.

CAPUT VII.

De Gallo et Volusiano. Et quid gestum sit imperantibus illis tam in doctoribus quam in cæteris causis memoria dignis.

Gallus Hostilianus, sextus et vigesimus ab Augusto regnum adeptus, vixit duobus annis cum Volusiano filio in imperio. Exoritur ultio violati nominis Christiani, et usquequo ad profligendas ecclesias edicta Decii cucurrerunt, extenus incredibilium morborum pestis extenditur, nulla fere provincia Romana, nulla civitas, nulla domus fuit, quæ non illa generali perditione corrupta atque vastata sit. Testis est liber Cypriani beati, de hæc mortalitate conscriptus, et ut refert Dionysius, etiam hac sola pernicie insignes Gallus et Volusianus dum contra Emilianum novis rebus studentem, bellum civile moliantur, occisi sunt. Emilianus tamen tertio mense invasa tyrannidis extinctus est. At ne Gallus quidem malum Decii aut videre potuit aut cavere, sed in eundem lapidem offensivus impexit. Cujus cum regnum floreret in initio, et cuncta ei ex sententia cederant, sanctos viros qui pro pace regni ejus Deo summo supplicabant, persecutus est, cum quibus et prosperitatem suam fugavit et pacem. Origenes septuagesimo ætatis æque non ad integrum impleto defunctus est, et in urbe Tyri sepultus, ut præfati sumus. Cornelius Romæ episcopus, rogatus a quadam matrona Lucina corpora apostolorum de tumulis levavit noctu, et posuit Pauli quidem via Ostiensi, ubi decollatus est; Patri autem juxta locum, ubi crucifixus est, intra corpora sanctorum episcoporum in templo Apollinis in monte aureo in Vaticano palatii Neroniani in Kal. Julii; sub principibus præfatis, Cornelius martyrio coronatus est. Exstant ad eum Cypriani epistolæ. Qua tempestate Novatus presbyter Cypriani Romam veniens, Novatianum et cæteros confessores sibi sociat, eo quod Cornelius penitentes apostatas receperisset. Elatione quadam Novatus tumidus, spem penitus eis salutis adimebat, etiam si digne penitissent. Ex quo et princeps hæreseos existit Novatianorum, qui ab Ecclesia separati superbo nomine semelipsos *catharos*, id est mundos appellarunt. Ob quam rem concilium sacerdotale celeberrimum in

urbe Roma congregatum est, episcoporum quidem sexaginta numero, presbyterorum quoque totidem, cum diaconibus plurimis. Præterea etiam per singulas quasque provincias, de hac re magna deliberatione habita, decretis significatur quid facto opus esset. Statuitur ergo Novatum quidem, cum his qui eum mentis elatione tumidum sequerentur, quique ad inhumanam istam, et nihil fraternæ charitatis servantem sententiam declinaverunt, alienum esse ab Ecclesia; eos vero qui lapsi in certamine fuerant, fraterna miseratione curandos, et fomentis poenitentiae medicandos. Dionysius mirabilis Alexandriae doctor, et multorum librorum conditor, qui hoc tempore floruit, de lapsis refert in hunc modum refutans Novati errorem: Isti igitur divini martyres, qui cum Christo in cælestibus sedent, et regni ejus participes atque judicii, qui cum ipso de lapsis fratribus judicant: isti, inquit, ipsi susceperunt lapsos ad poenitentiam, conversionemque eorum non respuerunt, scientes quod Deus noster, cujus ipsi erant martyres, non vult omnino mortem morientis, sed conversionem ejus et poenitentiam quærit. Si ergo isti receperunt quosdam, et in Ecclesia statuerunt, in oratione quoque eis et in cibo communicaverunt, quid nos facere vultis, fratres? Quid nobis agendum putatis? Nonne sequi nos eorum sententias, et judicium convenit? Pariter etiam Cornelius hanc vesaniam refutavit validissimis assertionibus. Cyprianus quoque qui de lapsis atque poenitentibus multa conscripsit, in tantam poenitentes recipiendos asseruit, ut etiam si in ultimo vitæ termino, errata sua ingemiscendo deflexerint, de salute eorum non esse desperandum.

Qui sub præfatis principibus floruerunt doctores, et scribendo agonizandoque enituerint, quamvis quorundam jam fecerimus mentionem, breviter tamen eorum actus, memoria dignos, repetendo adnotare curabimus. Ammonius vir disertus et valde eruditus in philosophia eodem tempore Alexandriae clarus habitus est; inter multa ingenii sui et præclara monumenta, etiam de consonantia *Mosis* et *Jesu* opus elegans composuit, et evangelicos canones excogitavit: quos postea secutus est Eusebius Cæsariensis. Nunc falso accusa Porphyrius, quod ex Christiano ethnicus fuerit; cum constet eum usque ad extremam vitam Christianum perseverasse. Ambrosius primus Marcionens, deinde ab Adamantio correctus, Ecclesie diaconus, et confessionis Dominicæ gloria insignis fuit: cui cum Protheotisto presbytero, liber ab Adamantio de martyrio scribitur. Hujus industriae sumptu et instantia adhuc infinita Adamantius dictavit volumina; sed et ipse, quippe ut vir nobilis, elegantis ingenii fuit, sicut ejus ad Adamantium epistolæ indicio sunt. Obiit autem ante mortem Adamantii; et in hoc a multis reprehenditur, quod vir locuples amici sui senis et pauperis non recordatus est. Triphon Adamantii auditor, ad quem nullæ ejus exstant epistolæ, in Scripturis disertissimus fuit. Quod quidem multa ejus scripta ostendant

opuscula, sed præcipue liber quem composuit, de vacca rufa in Deuteronomia, et de aromatibus, columba et turture, quæ ab Abraham ponuntur in Genesi. Minutius Felix Romæ insignis causidicus scripsit dialogum Christianis et Ethnicis, qui Octavius inscribitur. Sed alius sub nomine ejus fertur de Fato, vel contra mathematicos : qui cum sit et ipse disertus hominis, non mihi videtur cum superioris libri stylo convenire. Meminit hujus Minutii et Lactantius in libris suis. Gaius disputationem adversus Proculum Montani sectatorem valde insigne volumen condidit, arguens eum temeritatis super nova prophetia defendenda, et in eodem volumine epistolas quoque Pauli tredecim tantum enumerans, decimam quartam autem quæ fertur ad Hebræos dicit non ejus esse, sed apud Romanos quasi Pauli habetur. Berillus Arabiæ postremus episcopus, cum aliquanto tempore religiose rexisset Ecclesiam, ad extremum lapsus in hæresim quæ Christum ante incarnationem fuisse negat, ab Adamantio correctus, scripsit varia opuscula, et maxime epistolas, in quibus Adamantio gratias agit ; sed et Adamantii ad eum litteræ sunt. Exstat et dialogus Adamantii et Berilli, in quibus hæresis coarguitur. Claruit autem sub Alexandro Mammææ filio, et Maximino et Gordiano, qui ei in imperium successerunt,

CAPUT VIII.

De doctoribus aliquot orthodoxis, qui sub Gallo et Volusiano floruerunt.

Hippolytus cujusdam ecclesiæ episcopus (nomen quippe urbis scire non potui) in enarratione Paschæ et temporum canone, quem scribit, usque ad primum annum Alexandri imperatoris perducit, sexdecim annorum circulum, quem Græci cyclum vocant, reperit, et Eusebius qui super eodem Pascha decem et novem annorum circulum composuit, hac occasione scribit : Edidit nonnullos in Scripturis commentarios, e quibus hæc reperit : In Hexameron, in Exodum, et in Canticum canticorum, in Genesis, in Zachariam et Psalmis, et in Isaiam, de Daniela, de Apocalypsi, de Proverbiis, de Ecclesiaste, de Saula et Pythonissa, de Antichristo, de Resurrectione ; et contra Marcionem, de Pascha et adversus omnes hæreses, et de laude Domini Salvatoris, de qua præsentem Adamantio se loqui in ecclesia significat. In hujus æmulatione Ambrosius, quem de Marcionis hæresi ad veram fidem correctum diximus, cohortatus est Adamantium in Scripturis commentarios scribere, præbens ei septem et amplius notarios, eorumque expensas et librariorum parem numerum : quodque his majus est, incredibile studio quotidie ab eo opus exigens. Unde et in quadam epistola eum Adamantium vocat. Alexander episcopus Cappadociæ cum desiderio sanctorum locorum Hierosolymam pergeret, et Narcissus episcopus ejusdem urbis jam senex rege-ret ecclesiam, tunc Narcisso et multis clericorum ejus revelatum est Alexandrum altera die mane intrare episcopum, qui adjutor episcopalis vel sacerdotalis cathedræ esse deberet. Itaque re ita completa ut prædicta fuerat, cunctis Palestinæ episcopis in

unum congregatis, annitante quoque ipso vel maxime Narcisso Hierosolymitanæ ecclesiæ episcopo, cum eo gubernaculum suscepit. Hic in fine cujusdam epistole, quam scripsit ad Adamantium, et pro Adamantio, ita super pace Ecclesiæ ait : Salutem vos Narcissus sanex, qui ante me tenet hanc episcopalem locum, et nunc necum eandem orationibus regit, annos natus circiter cxxvi, et vos mecum precatur, ut unum idemque sapiatis. Scripsit et aliam ad Antiochenses epistolam per Clementem presbyterum Alexandriæ, de quo supra diximus, necnon et ad Adamantium et pro Adamantio contra Demetrium, et quod juxta testimonium bonum Adamantium presbyterum constituerit ; sed et aliæ ejus ad diversos feruntur epistolæ. Septima autem persecutione sub Decio, quo tempore Babilas Antiochiæ passus est, ductus Cæsaream et clausus carcere, ob confessionem Christi martyrio coronatur. Julius Africanus, ejus quinque de Temporibus exstant volumina, sub imperatore Marco Aurelio Antonino, qui Macrino successerat, fuit : qui legationem susceperat a principe, ut Emaus in Judæa restauraretur, quæ deinceps Nicopolis nominata est. Hujus est epistola ad Adamantium super questione Susannæ, eo quod dicitur eam in Hebræo fabulam haberi, nec convenire cum Hebræo : contra quam epistolam doctam scripsit Adamantius. Exstat ejus ad Aristidem altera epistola, in qua super dissonantia quæ videtur esse in genealogia Salvatoris apud Lucam, plenissime disputavit. Geminus Antiochens ecclesiæ presbyter pauca ingenii sui monumenta composuit, florens sub Alexandro principe, et episcopus urbis suæ Sebaste, eo vel maxime tempore, quo Heraclius Alexandriæ ecclesiæ pontifex ordinatus est. Igitar ab Augusto septimus et vigesimus Valerianus in Rhætia ab exercitu imperator creatus est.

CAPUT IX.

De gestis Valeriani et Gallieni principum, et qui doctores vel martyres ea tempestate exstiterunt.
Romæ autem filius ejus Gallianus Augustus a senatu appellatus est mansitque in imperio, quamvis infelicitate undique coarctantibus malis, annis quindecim. Itaque mirandum est de Valeriano, quemodo supra ceteros qui ante se fuerunt, hic et humanus et benignus exstiterit in famulos Dei, ita et in illis multo etiam illis benignior videretur qui nomine saltem Christiani dicebantur. In tantum verebatur servos Domini, ut omnis domus ejus esset ecclesiæ Dei. Depravatus autem est et a veritate dejectus per quemdam doctorem pessimum magistrum et principem Egyptiorum magorum ut justos et sanctos viros persequi et interim juberet, tanquam qui adversarentur magicis artibus, quibus seipsum subdiderat. Erant enim revera, et sunt etiam nunc, qui possunt virtute meritorum suorum retingere fallacias demoniorum. Ergo respirante paulisper supra solitum, jugi et gravi pestilentia generi humano, provocatæ poenam suam obliosa malitia. Impietas enim flagella quidem excruciat sentit, sed a quo flagellatur

obdurata non sentit. Valerianus siquidem mox ut arripuit imperium octavus a Nerone, adegit per tormenta Christianos ad idololatram abnegantesque interfici iussit, fuso per omnem Romani regni latitudinem sanctorum sanguine. Valerianus hinc nefarii auctor edicti a Sapore Persarum rege captus, laniatus, et in imperator populi Romani ignominiosissime apud Persas in servitute consequit: hunc infamis officii continuationem, deinde vitam damnationem sortitus, ut ipse ab illis hinc regem semper ascensurum in equum, non manu sua, sed dorso auferret. Et Gallienus quidem tam idolo Dei iudicio terribus, tanquam miser collegae pernicitos exemplo, pacem in Ecclesiis trepida satisfactione resiliat. Sed non compensat injurias ultionisque mensuram unius impii, quamvis perpetua ac supra modum abominanda captivitas, contra tot millia exercitata sanctorum iustorumque sanguis ad Dominum clamatis, in eadem sese terra obrusus est, vindicari rogat. Non enim de solo constitutore precepti iusto supplicium iudicio flagitatur, sed etiam executores, delatores, accusatores, spectatores ac iudices, postremo omnes qui in praesentia crudelitati vel tacita voluntate assentiebantur. Quia Dominus secretorum cognitor est, quorum maxima per omnes provincias pars hominum versabatur, eadem uniformis plaga corripit iustum erat. Solvuntur repente undique permisso Dei ad hoc circumpositae rebellaeque gentes, laxatisque habenis in omnes Romanorum filios invaduntur: Germani Apibus, Rhetha, totaque Italia penetrata, Ravennam usque perveniunt. Alamanni Gallias pervagantes, etiam in Italiam transeunt. Graecia, Macedonia, Pontus, Asia Gothorum inundatione delentur. Nam haec trans Danubium in perpetuum auferitur. Quadi et Sarmatae Pannonias depopulantur, Germani ultiores abruas potantur Hispania. Parthi Mesopotamiam auferunt, Syriamque corradoit. Exstant adhuc per diversas provincias in magnarum urbium ruinis parva et pauperes caedes, signa miseriarum et nominum indetia servantes: Ex quibus (ait Orosius) in Hispania Terraconem ad consolationem miseriae recitulis ostendimus. Et ne quid forte Romani corporis ab hac offacratione cessaret, conspirant intrinsecus tyranni, consurgunt bella civilia, funditur ubique plurimus sanguis Romanorum, Romanis Barbarisque savientibus. Sed cito ira Dei in misericordiam vertitur, et coepta ultionis major forma quam poena in mensuram plenitudinis repantur. Igitur primus Genus qui purpuram imperii sumpserat, apud Mirsam occiditur. Posthumus in Gallia invasit tyrannidem, multo quidem republicae commodo. Nam per decem annos ingenti virtute ac moderatione usus, et dominantes hostes expulit et perditas provincias in pristinam faciem reformavit, seditione tamen militum interfectus est. Emetianus apud Moguntiam cum res novas moliretur oppressus est. Post mortem Posthumii Marius ibidem invasit imperium, sed continuo interfectus est. Deinde Victorinus a Gallo ultro creatus et post patulatum occisus

est. Hinc successit Tetricus, qui tunc Aquitania praesidatus administrabat officium, multasque seditiones militum pertulit. At vero in Oriente per Odenatum quendam collecta agresti manu, victi repulsi que Persae, defensa Syria, recepta Mesopotamia est, et usque ad Tesiphontem rusticant Syriae cum Odenato suo vincendo venerunt. Gallienus autem cum republicam deseruisset, ac Mediolani libidinibus inserviret, occisus est. Qua tempestate Cyprianus Afer primum gloriose rhetoricam docuit, et inde suadente presbytero Ceclio, a quo et cognomen sortitus est, Christianus factus, omnem substantiam suam pauperibus erogavit, ac post non multum temporis allevatus in presbyterum, etiam episcopus Carthaginensis constitutus. Hujus ingenii superfluum iudicium texere, cum sole clariora sint ejus opera. Passus est sub Valeriano et Gallieno principibus, persecutione octava, eo die quo et Cornelius, sed non eodem anno. Pontius Diacon Cypriani usque ad diem passionis ejus cum ipso exilium suslinens, egregium volumen vitae et passionis Cypriani edidit. Theodorus, qui et Gregorius postea appellatus est, Neocesarea Ponti episcopus, admodum adolescens, ob studium Graecarum et Latinarum litterarum de Cappadocia ad Berithum, et inde Caesaream Palaestinae transit, juncto sibi fratre Athenodoro. Quorum cum egregiam indolem vidisset Adamantius, cohortatus est eos ad philosophiam. In qua paulatim eos erudiens, ad Christi fidem subintroduxit, sui quoque sectatores reddidit. Quinquennio itaque eruditi ab eo, remittuntur ad patrem. E quibus Theodorus proficiscens, panegyricum et eucharistias scripsit ad Adamantium; et evocata grandi frequentia, ipso quoque Adamantio praesente recitavit, qui usque hodie exstat. Scripsitque in Ecclesiasten breve quidem, sed valde utile volumen. Et aliae ejus vulgo feruntur epistolae. Sed praecipue signa atque miracula, quae episcopis Neocesareae Ponti cum multa Ecclesiarum gloria perpetravit. Ex quibus est quod, cum ecclesiae faciendae locus non sufficeret, propter imminentem rupem et fluminis crepidinem, precibus montem movit, et spatiosum aedificantibus reddidit locum. Qui etiam praelia et mortes virorum furentesque germanos ita sedavit. Stagnum quoddam perat situm in regionibus Ponti piscibus refertum, ex quorum captura praedivites reditus praestabantur. Quae possessio duobus fratribus sorte haereditatis evenit, sed cupiditas hujus rei fraterna violavit iura. Quos beatus Gregorius ad oram stagni exualis paterno convocavit affectu, atque ad eos: Ego jam vos per virtutem Domini omni certamine cruentae contentionis absolvam. Et cum haec dixisset, in conspectu omnium virgam quam tenebat ad primas litoris undas desigit, et ipse positus genibus palmas tendit ad caelum, atque excelso supplicat Deo. Simul ut ille orando finem fecit, statim se unda subducens, et cursu velociter fugiens, a conspectu superno jussa discedere, abyssis suis redditur, et aferentem campum germanis jam concordibus derefi-

quit, Dionysius de quo supra mentionem fecimus, Alexandrinæ urbis episcopus, sub Heracla scholam presbyter tenuit, et Adamantii velut insignissimus auditor fuit. Hic in Cypriani Africani synodi dogma consentiens, de hæreticis rebaptizandis plurimas ad diversos misit epistolas, quæ usque hodie exstant. Sed et ad Fabium Antiochenæ ecclesiæ episcopum, scripsit de pœnitentiâ, et ad Romanos per Hippolytum, alteram ad Sixtum, qui Stephano successerat, et ad Philemonem, et ad Dionysium Romanæ ecclesiæ presbyterum, et ad eundem Dionysium postea Romæ episcopum, et ad Novatianum, causantem quod invitus Romæ episcopus ordinatus esset; cuius epistolæ hoc exordium est: Dionysius Novatianum fratri salutem. Si invitus, ut dicis, ordinatus es, probabis, cum volens recesseris. Est ejus ad Dionysium et Didymum altera epistola, et de Pascha plurima declamatorie conscripta. Est et ad Alexandrinam ecclesiam de exsilio, et ad Heraclam in Ægypto episcopum et alia de mortalitate et de sabbato ad Heriviam. Nam et alia de persecutione Decii, et duo libri adversum Nepotem episcopum, qui mille annorum corporale regnum suis scriptis asseruit, in quibus et de Apocalypsi Joannis diligentissime disputat. Adversum Sabellium et Hermamouem Beronicis episcopum, et ad Thelesphorum et ad Eufra quartum libri, et ad Dionysium Romanæ urbis episcopum, et ad Laodicenses de pœnitentiâ, item et canones de pœnitentiâ et de ordine delictorum, de natura ad Timotheum, de tentationibus ad Eufraonem, ad Basilidem quoque multæ epistolæ, in quarum una asserit se etiam in Ecclesiasten cœpisse scribere commentarios, et adversum Paulum Samosatenum, ante paucos dies quam moreretur, insignis ejus fertur epistola. Moritur duodecimo Gallieni anno. Novatianus Romanæ urbis presbyter adversum Cornelium cathedram sacerdotalem conatus est invadere. Novatianorum, quod Græce dicitur catharos, dogma constituit, nolens apostatas suscipere pœnitentes. Hujus auctor Novatus Cypriani presbyter fuit. Scripsit autem de Pascha, de Sabbato, de Circumcisione, de Sacerdote, de Cibis Judaicis, de Instantia, de Atalo, et alia multa, et de Trinitate grande volumen. Aequalitatem sibi ac similitudinem epitomen operis Tertulliani faciens: quod plurimi nescientes, Cypriani æstimant esse.

CAPUT X.

De Claudio et Quintilio imperatoribus.

Claudius vigesimus octavus voluntate senatus sumpsit imperium, statimque Gothos jam per annos quindecim Illyricum Macedoniamque vastantes bello adortus, incredibili strage delevit. Cui a senatu clypeus aureus in curia et in Capitolio statua æque aurea decreta est. Sed continuo apud Syrmium, priusquam biennium in imperio expleret, morbo correptus interiit. Claudio mortuo, Quintilius frater ejus ab exercitu imperator electus, vir quidem viricæ moderationis, et solus fratri preferendus, septimo decimo die imperii interfectus est. Quibus

diebus in Alexandria Brachium, quod per multos annos fuerat obsessum, tandem destruitur.

CAPUT XI. De Aureliani triumphis, atque de reversionibus Christiani.

Aurelianus vigesimus nonus imperator adeptus, quinque annis et sex mensibus tenuit, vir industria militari excellentissimus. Expeditione in Danubium suscepta, Gothos, magnis præliis, profugavit, undique Romanam antiquis terminis restitit. Inde in Orientem conversus, Zenobiam quam occiso Odovato marito suo, Syriam receperat, sibi vindicavit, magis prælii terrore quam prælio in potestatem redegit. Thetricum in Gallia minime sufficientem sustinere seditiones militum suorum, scribentemque etiam,

Erine me hic, invicte, malis, cum sine labore ac per hunc proditorem exercitus, sibi sine labore superavit. Sic Orientis et Aquilonis receptor, magna gloria triumphavit, urbem Romam muris firmissimis cinxit. Novissime, cum persecutionem adversus Christianos agi nonus a Nerone decerneret, fulmen ante eum magno pavore circumstantium fuit, ac non multo post in itinere occisus est. Et ferunt fraude servi sui, qui ad quosdam militares viros amicis ipsius nomina pertulit adnotat, falsa manu ejus imitatus, tanquam Aurelianus ipso pararet occidere, a quibus interemptus est. Hinc ferunt excellentius aliquid egisse Alexandro magno vel Cesare dictatore. Nam Romanum orbem triennio ab invasoribus

receptavit, cum Alexander annis tredecim per vicinias ingentes ad Indiam pervenerit, et C. Cassar decennio subegerit Gallos adversum cives quadrienno congressus. Sub quo in urbe Rome mercatores rebellaverunt, quos Aurelianus victis ultima crudelitate compercutit. Iste primus apud Romanos diadema capiti innexuit, gemmisque et aurata omni vestimenta que adhuc fere incognita Romanis moribus visibatur, usus est. Itaque fuit sævus et sanguinarius, et trux omni tempore etiam filii sororis interfecit. Cujus tempore persecutionis beatissima Columba virgo apud Senones Galliarum metropolim civitatis martyrio coronata est. Igitur Aurelianus Romam triumphantem Thetricus et Zenobia præcesserunt.

E quibus Thetricus corrector postea Lucanie spoliatus, decernente eum Aureliano, eleganti loco, sublimius habendum, regere aliquam Italiae partem, quam trans Alpes regnare. Et Zenobia in urbe summo honore consenuit a qua hodieque Romæ Zenobia familia nuncupatur. Aurelianus templum soli ædificavit, et Agon solis ab Aureliano institutus. Hujus temporibus Malchion, disertissimus Antiochenæ ecclesiæ presbyter, quippe qui in eadem urbe rhetoricam florentissime docuit, conversum Paulum Samosatenum, qui Antiochenæ ecclesiæ episcopus, dogma Arriemonis instauraverat, excipientibus notariis dispulavit; qui dialogus æque hodie existat. Sed et alia grandis epistola, ex persona synodica ab eo scripta, apud Dionysium et Maximum Romanæ et Alexandrinæ

drina ecclesie episcopos dirigunt. Fioruit sub Claudio et Aureliano principibus. Euthicianus Romae episcopus tunc martyrio coronatus, in cimeterio Calixti sepelitur, qui et ipse coximi martyres manu sua sepelivit.

CAPUT XII.

De Tacito et Probo imperatoribus.

Tacitus post Aurelianum suscepit imperium, vir egregius moribus, qui ducentesimo imperii die apud Tharsum febris moritur. Huic successit Florianus. Sed cum magna pars exercitus equitum Probum, militie peritiam legisset, Florianus dierum sexaginta quasi per ludam imperio usus, incisis a semetipso venis, effuso sanguine consumptus est. Probus genitus patre agrosti, hortorum studio Dalmati nomine trigésimos primus regnum sortitus, obtinuit annis sex mensibus quatuor. Gallias jam dudum a Barbaris occupatas, per multa et gravia praelia delictis tandem hostibus, ad perfectum liberavit. Bella deinde civilia equidem plerimo sanguine deo gessit, unam in Oriente, quo Sacerdotum qui ad restaurationem Antiochenae civitatis fuerat missus, tyrannide subnixum, oppressit et cepit; aliam quo Proculum et Bonosum apud Agrippinam magnis praeliis superatos interfecit. Juncas, Gallos et Pannonios abire permisit. Opere militari Almam montem apud Sirmium et Aureum apud Mæsiam superiorem vineis consecuit et provincialibus colendos dedit. Hic Sirmii in turri ferrata occiditur. Quibus diebus insana Manichæorum hæresis exorta, a Persa quodam, qui Manes vocabatur, auctore: quorum impietates et sacrilegia ac turpitudines explicare in hoc opere longum est. Archilaus episcopus Mesopotamiæ librum disputationis suæ quem composuit adversum Manichæum exeuntem de Persida, Syro sermone composuit. Qui translatus in Græcam linguam habetur a multis. Claruit sub imperatore eodem Probo.

CAPUT XIII.

De Caro et filio ejus Carino principibus, et qui eo tempore clari haberentur.

Carus Narboneasis trigésimus secundus suscepit imperium, ac biennio tenuit. Qui cum filios suos Carinum et Numerianum consortes regni effecisset, et post bellum Parthicum ac regiones Parthorum vastatas duas nobilissimas Parthorum urbes Cochem et Thesipontheam cepisset, super Tygridem in castris fulmine ictus interit. Numerianus, qui cum patre fuerat, dum oculorum dolore correptus in vehiculo veheretur, impulsore Apro, qui socer ejus fuerat, per insidias occisus est. Cum dolo occultaretur ipsius mors quousque Aper invaderet imperium, fœtore cadaveris scelus est profutum. Hinc Sabianus Julianus invadens imperium, a Carino in campis Veronensibus occiditur. Hic Carinus omnibus sese sceleribus inquinavit. Plurimos innocuos fœtis criminibus occidit, matrimonia nobilium corrupit, condiscipulis quoque qui eum in auditorio verbi fatigatione taxaverant, perniciosus fuit. Ad

extremum trucidatur ejus præcipuus tribunus dexteræ, ejus dicebatur conjugem polluisse. Anatholius Alexandrinus Laodiceæ Syriæ episcopus, sub Probo Caroque imperatoribus floruit, micæ doctrinæ vir, in arithmetica, geometria, astronomia, grammatica, rhetorica; dialectica. Cujus ingenii magnitudo et voluminæ quod super Pascha composuit, ac decem libris arithmeticæ institutionis, quos vix intelligere possumus, declaratur. Victorinus Pictaviensis episcopus non æquis Latine et Græcæ linguæ distinctionem noverat: unde opera ejus grandia videntur sensibus, viliora compositione verborum. Sunt autem ejus commentarii in Genesim, in Exodum, in Leviticum, in Isaiam, in Ezechiel, et in Habacuc, in Ecclesiasten, in Canticum canticorum, in Apocalypsia Joannis, adversum omnes hæreses, et multa alia, ad extremum martyrio coronatus est. Pampulus presbyter Eusebii Casariensis episcopi Neocæsareæ, tanto bibliothecæ divinæ amore flagrans, ut maximam partem Adamantii voluminum sua manu descriperit, quæ usque hodie in Casariensi bibliotheca habentur. De quo Hieronymus ait: Sed in duodecim prophetas viginti quoque Adamantii volumina manu ejus exarata reperi, quæ tanto amore amplexu servo gaudeoque, ut Christi opes habere me credam. Si enim lætitia est unam epistolam habere martyris, quanto magis tot millia versuum, quæ mihi videntur suo sanguine signasse vestigia? Scripsit antequam Eusebius scriberet Apologeticum pro Adamantio, et passus est Casaræ Palæstinæ sub persecutione Maximini. Pierius ecclesiæ Alexandrinæ presbyter, sub Caro et Diocletiano principibus, eo tempore quo eandem ecclesiam Theonas episcopus regeret, florentissime populos docuit, et in tantam sermonum diversorumque tractatum, qui usque hodie existant venit elegantiam, ut Adamantius junior vocaretur. Constat hunc mire appetitorem voluntariæ paupertatis, scientissimumque dialecticæ artis: post persecutionem omne vitæ suæ tempus Romæ fuisse conversatum. Hujus est longissimus tractatus de prophetia Osæ quem in vigiliis Paschæ habuit, ipse simplici sermone demonstrat.

CAPUT XIV.

De Diocletiano principe, et Maximiano et cæteris Cesaribus, quos ipse creaverat; et de eorum praeliis, et persecutionibus Christianorum.

Diocletianus tricesimus tertius ab Augusto, Dalmata Anni senatoris libertus, matre pariter atque oppido nomine Diocles. Quorum vocabulis, donec imperium sumeret, Diocles appellatus: ubi orbis Romani potentiam cepit, Gratiam nomen in Romanum morem convertit. Imperavit annis viginti, statimque ac potestatis copiam habuit, Aprum, interfectorem Numeriani, manu sua interfecit. Carinum deinde, quem Carus Cæsarem in Dalmatia reliquerat, flagitiose viventem difficillimo bello et maximo labore superavit. Dehinc cum in Gallia Amandus et Helianus collecta rusticorum manu, quos Vacantes vocabant, perniciosos tumultus excitassent, Mai-

mianam cognomento Herculium Cæsarem fecit. A quem misit in Gallias : qui facile agrestium hominum imperitam et confusam manum militari virtute comperuit. Deinde Carausius quidam genere infimus, sed consilio et manu promptus, cum ad observanda Oceani littora, quæ tunc Franci et Saxones infestabant, positus, plus in perniciem quam in proventum reipublicæ ageret, ereptam prædonibus prædam, nulla ex parte restituendo dominis, sed soli sibi vindicando, accendit suspicionem, quia ipsos quoque hostes ad incursandos fines artificii negligentia permetteret; quamobrem a Maximiano jussus occidi, purpuram sumpsit, ac Britannias occupavit. Igitur per omnes Romani imperii fines, subitarum turbationum fragores conceperant, Carausio in Britannia rebellante, Achilleo in Ægypto, cum et Aphricam Quinguentiani infestarent, Narseus etiam rex Persarum Orientem bello premeret. Hoc periculo Diocletianus permotus, Maximianum Herculium ex Cæsare fecit Augustum; Constantium vero et Maximianum Galerium Cæsares legit, Constantius Maximiani Herculi privignam Theodoram accepit uxorem: ex qua sex filios fratres Constantini sustulit. Constantinum vero filium ex Helena habuit concubina. Carausius, Britannia sibi per septem annos fortissime vindicata ac retenta, tandem fraude Adlecti socii sui interfectus est. Adlectus postea ereptam Carausio insulam, et per triennium tenuit: quem Aselepiodotus præfectus prætorio pressit, Britanniamque post decem annos recepit. Constantius vero Cæsar in Gallia primo bello ab Alamannis profligato exercitu suo, vix ipse subreptus est: secundo autem secuta est satis secunda victoria. Nam paucis horis sexaginta millia Alamannorum cæsa feruntur. At Maximianus Augustus Quinguentianos in Africa domuit. Porro autem Diocletianus Achilleum obsessum per octo menses, apud Alexandriam cepit et interfecit. Sed immoderate victoria usus, Alexandriam direptioni dedit, Ægyptum totam proscriptionibus cædibusque fœdavit. Præterea Galerius Maximianus cum duobus jam præliis adversus Narseum conflisisset, tertio inter Gallinicum et Charras congressus et victus, amissis copiis ad Diocletianum refugit. A quo arrogantissime exceptus, ita ut per aliquot millia passuum purpuratus ante vehiculum ejus cucurrisse referatur. Veruntamen hac contumelia confusus, ad virtutem usus est ea, per quam detrita rubigine aciem mentis exacuit. Itaque mox per Illyricum et Mesiam, undique copias contraxit, raptimque in hostem reversus, Narseum magnis consiliis viribusque superavit. Extinctis Persarum copiis, ipsoque Narseo in fugam acto castra ejus invasit, uxores, sorores, liberosque cepit, immensam vim gazæ Persicæ diripuit, captivos quamplurimos Persarum nobilium abduxit. Reversus in Mesopotamiam, a Diocletiano plurimo honore susceptus est. Postea per eosdem duces strenue adversus Carpas Basternasque pugnatum est. Sarmatas deinde vicerunt: quorum copiosissimam capti-

vam multitudinem, per Romanorum finium, dispersere præsidia. Interea Diocletianus in Oriente, Maximianus Herculius in Occidente, vastari ecclesias, affligi interitumque Christianos, decimo post Nannonem loco, præceperunt: quæ persecutio omnibus fere antea actis, diuturnior atque immanior fuit. Nam per decem annos incendiis ecclesiarum, proscriptionibus inveniuntur, caedibus martyrum incessabiliter nota est. Sequitur terræ motus in Syria, ex qua apud Tyrum et Sidanem passim labentibus tactis, multa millia hominum prostrata sunt. Secundo persecutionis anno, Diocletianus ab invito exegit Maximianum, et simul purpuream imperiumque deposuerunt, ac junioribus in republicas substituitis, ipsi in privato otio consueverunt. Itaque sub una die Diocletianus apud Nicomediam, Maximianus apud Mediolanum potestatem imperii simul eulmumque deposuerunt. Igitur Diocletianus in propriis agris consoquit. Qui dum ab Herculio atque Galerio ad recipiendum imperium rogaretur, tanquam pestem aliquam detestans, in hunc modum respondit: Utinam Salvo possitis videre olera nostris manibus instituta, profecto nunquam istum tentandam negotium judicaretis. Tandem Constantinum ac Liciniam veniens, quasi partibus Maximiani et Maxentii fatissens, per formidinem veneno hausto interiit.

CAPUT XV.

De Galerio et Constantio, qui orbem Romanum primi dividerunt, et de multis principibus, qui illis diebus scaturientes ebullierunt et perierunt. Et qui doctores ea tempestate, vel martyres exstiterunt.

Galerius et Constantius Augusti primi Romanorum imperii in duas partes dividerunt: Galerius Maximianus Illyricum, Asiam, et Orientem; Constantius Italianam, Africam et Gallias obtinuit. Sed Constantius vir tranquillissimus, Gallia tantum Hispaniaque contentus. Et dum persecutionses diversas Ecclesie in alio terrarum orbe paterentur, solus Constantius Constantini pater, licenter Christianis in sua consistere religione concessit. Denique tale aliquod eum miraculum et memoria dignum egisse cognovimus. Is enim probare volens quosdam in suo palatio Christianos, si boni et solidi essent viri, evocans universos præcepit dicens, ut siquidem venirent ad sacrificandum et ejus colerent deos, circa eum essent, et in suo cingulo permanerent: si vero refugerent, egredierentur de palatio, gratias agentes, quod minime punirentur. Cumque in utroque apparuissent, alii quidem religionis desertores, alii vero divina presentibus præponentes facta deliberatione, iis amicis et consiliariis uti decrevit, qui in melioribus fideles constantesque permanserant; alios vero velut effeminatos aversatus expulit a suo colloquio, credens nunquam eos circa principem devotos fore, qui fuerunt Dei sui sic paratissimi proditores. Et ideo adhuc superstite Constantio, non vivebatur contra legem quempiam esse Christianam, apud eos qui intra Italianam Galliasque et Britanniam, et qui circa Pyrenæum habitabant montem, usque ad Oceanum Hespericum. Galerius porro duos Cæsares legit

Maximinum, quem in Oriente constituit, et Severum, cui permisit Italiam, ipse in Illyrico constitutus. Constantius vero Augustus summæ mansuetudinis et civilitatis in Britannia obiit Eboraci sexdecimo imperii sui anno. At tamen ecclesiarum devastatio usque ad septimum Constantini annum, Christianorumque sanguinis effusio fervere per diversa loca non cessat. Igitur hæc persecutio tam crudelis et crebra flagrabat ut intra unum mensem decem et septem millia martyrum pro Christo passi inveniantur. Nam Oceani limum transgresso, Albanum, Aaron, et Julium Britannia, cum alijs pluribus viris ac feminis, felici cruore dampnavit. Parsus est hæc tempestate Pamphilus presbyter Eusebii Cæsariensis episcopi Neocæsarij, cujus vitam ipse tribus libris comprehendit: de qua superius mentionem fecimus. Tertio anno persecutionis, quo et Constantius obiit, Maximinus et Severus a Galerio Maximo Cæsares facti. E quibus Maximinus, maleficia et supra sua Christianorum persecutionibus accumulata. Passus est ea tempestate Petrus Alexandria episcopus cum pluribus Aegypti episcopis. Lucianus quoque, vir moribus et continentia et eruditione præcipuus, Antiochenus presbyter: passus est et Timotheus Romæ x. Kalend. Julii. Quibus diebus quæ in orbe Romano (ut paulisper superiora repetamus), gesta sunt propter innoxium Christianorum sanguinem fuscum, uno quidem pene tempore, imperatoribus creatis, replicare curabo. Igitur Constantius Constantini pater, atque Armentarius, Cæsares Augusti appellantur, creatis Cæsaribus Severo per Italiam, Maximo Galeriæ sororis filio per Orientem; eodemque tempore Constantinus Cæsar efficitur. Maxentius imperator in villa sex milibus ab urbe dissita, in itinere Lavicano, dehinc Licinius Augustus efficitur, parique modo Alexander apud Carthaginem imperator fit. Simili modo Valens imperator creatur. Quorum exitus iste fuit: Severus Cæsar ab Herculo Maximiano Romæ ad Tres Tabernas extinguitur, suæque ejus Gallienæ sepulchro inferitur, quod urbe abest per Appiam milibus novem. Galerius Maximianus, consumptis genitalibus defecit, Maximianus Herculis a Constantino apud Massiliam obsessus, deinde captus, poenas dedit mortis: postremo, fractis laqueo cervicibus, Alexander a Constantini exercitu jugulatur. Maxentius dum adversus Constantinum congreditur, Milvium pontem navigiis compositum ab latere ingredi festinans, lapsu equi in profundum demersus est, voratumque limo spondere thoracis corpus vix repertum. Maximinus apud Tharsum morte simplici periit; Valens a Licinio morte mulctatur. Igitur tempore prædictorum principum, qui doctores seu martyres extiterint, ex plurimis paucorum memoriam replicare curabo. Lucianus ergo vir disertissimus, Antiochenæ ecclesiæ presbyter, tanto Scripturarum studio laboravit, ut usque nunc quædam exemplaria Scripturarum Luojana videntur. Feruntur ejus de fide libelli, et brevès ad nonnullos epistolæ. Passus Nicomediæ ob con-

fessionem Christi, sub persecutione Maximini, sepultusque Heliopoli Bethaniæ. Phileas de urbe Aegypti, quæ vocatur Thymius, nobili genere, et non parvis opibus, suscepto episcopatu elegantissimum librum de martyrum laude composuit. Et disputatione auctorum habita, adversum Judicem qui eum sacrificare cogebat, pro Christo capite truncatur: eodem in Aegypto persecutionis auctore, quo Lucianus Nicomediæ.

Arnobius sub Diocletiano principe apud Africam florentissime rhetoricam docuit, scripsitque contra gentes volumina quæ vulgo exstant. Firmianus qui et Lactantius, Arnobii discipulus, cujus sub Diocletiano principe acciti cum Flabuo grammatico de medicinalibus versus compositi exstant. Nicomediæ rhetoricam docuit; ac penuria discipulorum inde in Græciam, videlicet ad scribendum, se contulit. Habemus ejus comatum Symposium, quod adolescentulus scholis scripsit, de Africæ usque Nicomediæ hexametris scriptum versibus. Et alium librum qui inscribitur Grammaticus, et pulcherrimus de Ira, et Institutionum Divinarum adversas gentes libri vii; Aequalitatum et epitomum ejusdem operis liber i; et Asclepiadem ii; de Persecutione lib. i; ad Probum epistolarum lib. iv; ad Severum epistolarum lib. ii; ad Demetrium audito rem suam epistolarum lib. ii; ad eundem de Opificio Dei vel formatione hominis lib. i. Hic in extrema senectute magister Cæsaris Crisipi filii Constantini in Gallia fuit: qui postea a patre (ut fertur) interfectus est. Igitur Eusebio referente, hæc persecutio sub Diocletiano et reliquis principibus ejusdem temporis ab ipsis militibus exordium cepit, et velut ex parva scintilla, pene totum Romanum inflammavit orbem, maxime Aegyptum, Africam et Mauritaniam, dum inter se diligentius perquirent Christianos, repertos autem immolare cogebant, nolentes, militia et vita privabant.

Inter quos Nicomediæ Augusto Cæsare assistente, Dorotheus cubiculo regis præpositus, et socius ejus Gorgonius, qui pene omnes cubicularios sibi subiectos doctrina et fide effecerant Christianos, cum viderent constantiam Petri cujusdam nobilissimi viri, qui iniquas leges contra Christianos promulgatas publice rapuerat atque minutatim discernerat: quam ob causam omnia tormentorum genera coram Augusto pertulerat, novissime in craticula positus super pruinam in fide lætus exhalat: tunc prædici aiunt: Cur imperator punis in Petro mentis sententiam, quæ in nobis omnibus viget? Ut quid in illo crimen ducitur, quod a nobis omnibus conficitur? Hæc nobis fides, hic cultus, et unanimis eademque sententia. Quos ille cum in medio nihilominus venire jussisset, similibus poenæ, ut priores, supplicio affectos, ad ultimam laqueo appensos necari jussit. Tunc et Anthymus ipsius urbis episcopus, in Domini nostri Jesu Christi confessione perdurans, martyrii gloriam capitis obtruncatione suscepit. Hunc autem tanquam vere bonum pastorem, viam martyrii præ-

euntem, universa pene gregis sui multitudo prosequitur. Itaque explicari non valet, quanta Dei sanctis martyribus excogitabantur tormenta ea tempestate; seu quanta sanctorum millia novis et inauditis cruciatuum tormentis interempta sint: quibus Eusebius Cæsariensis episcopus, ecclesiasticæ scriptor Historiæ, dum interesset, quæ in veritate comperit et cernendo conspexit, octavo Historiarum et nono libris partim manifestare studuit.

CAPUT XVI.

Qualiter Constantinus ad imperium erectus sit, et quos imperatores persequentes Christianos oppresserit.

Constantinus tricesimus quartus gubernacula imperii a Constantio patre suscepit, quæ uno et triginta annis felicissime tenuit. Igitur mortuo, ut dixi, Constantio in Britannia, Constantinus imperator creatus primus imperatorum Christianus, excepto Philippo qui Christianus annis admodum paucissimis, ad hoc tantum constitutus fuisse mihi visus est, ut millesimus Romæ annus Christo potius quam idolis dicatur. A Constantino autem omnes semper Christiani imperatores usque in hodiernum diem creati sunt, excepto Juliano, quem impia, ut aiunt, machinantem exitiabilis vita deseruit. Igitur Crispo et Constantino Cæsaribus atque consulibus, Romæ quidem Ecclesiæ Sylvestrius præsidebat, Alexandriæ Alexander, et Hierosolymorum Macharius; Antiochiæ vero, quæ est apud Orontem, post Romanum nondum quisquam fuerat ordinatus, persecutionibus scilicet prohibentibus. Non longo post tempore hi qui Nicææ collecti erant, eloquentiam ejus admirantes, Eustachium dignum approbaverunt, qui sedi apostolicæ præsideret, et cum esset episcopus vicinæ Beroæ, eum in Antiochiam transtulerunt.

Tunc ergo Christiani orientales quidem usque ad terminos Ægypti circa Lespîam commorantes, non præsumebant aperte in ecclesias convenire, cum Licinius favorem, quem in eos habuerat, permutasset; sed neque per Occidentem Helladici, vel Macedonæ, et Illyrici licenter in religione durabant, propter Constantinum qui princeps erat in his partibus Romanorum. Hinc enim viro plura postea provenisse percipimus quibus flexus est Christianorum obgnia venerari, præcipue tamen propter signum quod ei divinitus est ostensum. Et quoniam ad hæc venimus, paulo latius aliquid referamus. Cum Diocletianus et Maximianus Herculeus, privatam elegissent vitam, et Maximinus Galerius, qui cum eis imperaverat, tenens Italiam duos Cæsares fecisset, Maximinum in Oriente, et in Italia Severum, tunc Constantinus in Britannia patre mortuo ordinatus imperator primo anno ducentesimæ primæ Olympiadis xxvii die Julii mensis, Romæ vero a prætorianis militibus Maxentius, Maximiani Herculi filius, instituitur imperator. Hic ejus pater imperandi cupiditate noluit filium regno privare, quod facere inquit. Porro Severus Romæ contra Maxentium veniens, militum prodicione peremptus est. Proinde

PATROL. CVI.

A Maxentius Romæ velut tyrannus habebatur, adulteria impudenter exerceens, et earum viros occidens. Quod volens Constantinus opprimere et Romanos a claudibus liberare, cogitabat quem in bello Deum haberet auxilio, sciens nihil prodesse deos quos Diocletianus venerabatur, et quia potius ejus pater paganorum contempta religione feliciter advenisset. In his igitur sollicitudinibus constitutus, in somno vidit signum crucis cælo splendide collocatum, infranctus visentem astiterunt angeli dicentes: O Constantine, in hoc vince. Fertur autem et ipsum Christum apparuisse ei, signumque monstrasse crucis, ad præcepisse ut figuram similem faceret, et in præliis auxilium habere, quo victoria jura conquireret. Eusebius quoque Pamphilii cum referatur ipso imperatore dicente B

audisse referi, quia circa meridiem declinante jam sole, crucis signum ex lumine factum, et scripturam consortam ei dicentem: *In hoc vince* vidisset ipse et milites qui cum eo tunc essent. Pergenti namque aliquando cum exercitu per iter hoc, inquit, et miraculum est ostensum. Dumque cogitaret quid esset, vox supervenit, et formidit Christus apparuisse eum signo quod vidit in cælo, jussitque ut fieret ejus signi figuratio quæ foret auxilium congressibus præstatura. Igitur ut præmissa quadam ex parte et allegorice memorata iterum repetamus, Galerius, bovis Severi, Licinium imperatorem creavit. Cumque persecucionem a Diocletiano et Maximiano missam ipsa atrocioribus edictis accumulasset, ac postquam per annos decem ex omni genere hominum exhaustis provinciis, putrefacto introrsum pectore, et vitalibus dissolutis, cum ultra horrorem humanæ miserie etiam vermes eructaret, atque medicis ultra jam fetorem non ferentes, crebro jussu ejus occiderentur, a quodam medico constantiam ex desperatione vehementer increpitus, iram Dei esse penam suam, atque ideò a medicis non posse curari, effectus hæc emisit, Christianos de exsiliis revocavit: ipse autem cradatus non sustinens, vim vitæ suæ intulit. Ita res publica tunc sub novis quatuor principibus scilicet Constantino et Maxentio filiis Augustorum, Licinio autem et Maximiano hominibus novis: Constantinus pacem Ecclesiis post decem annos, quibus a persecutoribus vexabantur, indulsit. Deinde inter Constantinum et Maxentium bellum civile exortum est. Qua necessitate compulsus Constantinus, quem haberet adjuvorem Deum in præliis imminentes, mente sollicita pertractabat. Unde et signa cælestia ei ostensa sunt, quæ superius memoravimus. Igitur Maxentius sæpe multis præliis fatigatus, ultimo ad pontem Milvium victus, et interemptus est. Maximinus persecutionis Christianorum incensor, exsecutorque infestissimus, apud Tharsum, dum civile bellum contra Licinium disponderet, interit. Licinius repentina rabe suscitatus, omnes Christianos e patatio suo jussit expelli. Mox bellum inter ipsum Licinium et Constantinum exortuit. Sed Constantinus Licinium sororis suæ virum, in Pannoniis primum vicit, deinde apud Cibalas oppressit, universaque Græcia potius, Licinium crebris

belle terra marique asurgentem et repressum, tandem ad deditorem coegit. Sed Herculi Maximiani soceri sui motu exemplo, ne iterum depositam purpuram in perniciem reipublicæ sumeret, privatum jussit occidi, quamvis omnibus jam ministris nefariæ persecutionis exemptis, hunc quoque in quantum exercere potuit persecutorem digna punitio flagitaret. Constantini filii, Crispus et Constantinus, et Licinius adolescens, Licinii Augusti filius, Constantini autem ex sorore nepos, Cæsares creati sunt.

CAPUT XVII

De vesania Arii, et de synodo in Nicæa congregata, et quid in ea gestum sit.

His diebus Arius Alexandriæ urbis presbyter, a veritate fidei catholicæ devians, exitiabile plurimiq̃ dogma constituit. Qui simul ut primum Alexandriæ, vel notus vel notatus, inter confusos vulgi sectatores insectatoresque factus est, ab Alexandro ejusdem tunc urbis episcopo pulsus Ecclesia est. Cumque homines quos in errorem seduxerat, etiam in seditionem excitaverat, qua de re apud Nicæam urbem Bithiniæ conventus trecentorum et octodecim episcoporum factus est, per quos Arianum dogma exitiabile et miserum esse evidentissime deprehensum, palam proditum ac reprobatum est. Undecunq̃ ad eundem conventum Syros, simul et Cylcas, Phœnicasque, et Arabes, atque Palestinas, inter hos et Ægyptios, Thæbes, Libyos, nec non et eos qui ex Mesopotamia oriuntur, etiam Persas ad concilium venisse constat. Verum nec Scythia defuit. Ex eorum choro Pontusque et Asia, Phrygia et Pamphilia, viros probatissimos præhuerunt. Aderant Thraces, et Macedones, Achivi, et Epirotæ, et his quoque interius habitantes. Ipse aut Hispanorum valde famosus Osius unus aderat, et simul plurimis assidebat. Talem itaque solus a secundo unus imperator Constantinus Christo coronam vinculo pacis exornans, suo Salvatore de victoria inimicorum et hostium Deo dæcibilem dedicavit. Itaque maximam domum præparavit, in regalibus imperator sedens; et subsellia in ea poni præcipiens, quæ sufficerent ordini sacerdotum. Ita decentem præparans eis honorem, invitavit ingredi, et de præsentibus habere consilium. Introivit autem et ipse princeps ultimus cum paucis laude dignam sui magnitudinem habens, et mirabilem speciem, mirabiliorenaque generis dignitatem pudoris in fronte. Minore vero sede quam aliis posita in medio eorum sedit, primo tamen petens, hoc sibi episcoporum jussione concedi. Tunc cum eo resedit sacratissimus ille chorus. Etenim cum ex omnibus pene locis episcopi convenissent, et, ut fieri solet, diversis ex causis inter se quædam jurgia detulissent, interpellabatur frequenter a singulis, offerebantur libelli, culpæ proferebantur, et magis ad hæc quam ad id pro quo ventum fuerat, animos dabant. At ille videns quod per hujusmodi jurgia causa summi negotii frustraretur, diem certam statuit, qua unusquisque episcoporum si quid querimoniæ habere videretur, afferret. Et cum resedisset, susceperat a singulis libel-